OBSER.

OBSERVATIO II.

MEMORANTUR DIVERSAE, IN QUAS ABIERUNT
DOCTORES, SENTENTIAE, SUPER QUAESTIO-
NE: UTRUM DOS PIGNORI ANTERIORI EX-
PRESSO SIT PRAEPONENDA AN POSTPONENDA?

Id ipsum vero ius, in dotium securitatem intro-
ductum, tam variis Doctorum opinionibus im-
plicatum est, ut difficile sit, rectam feligere
viam, atque inter fluctuantes legum interpreta-
tiones certam ac firmam iuris anchoram ponere;
fuit proinde, estque adhuc nostra aetate mater
controversiarum litiumque permultarum, quarum
eventus incertus, dici vix potest, quantum sae-
pius vexaverit eos, qui e communi velut nau-
fragio sortem suam creditam servare annituntur.

Marito enim, ad inopiam vergente (^a),
creditores, qui annulis plus, quam animis, fidem
habere solent, ac in crediti securitatem sibi hy-
pothecam primum constitui curant, se dotibus
praeferendos esse, dicunt, quoniam prius hypo-
the-

14 OBSERVATIONES PRACTICAE

thecam acceperant, is autem, qui prior est tempore, potior habendus est iure. At hac ratione infringi, clamitant uxores, vim legum dilucide conceptarum, quae iubent voluntque, ne detrimenti quid res uxoria capiat conturbatis mariti rebus.

Perpetuae istae turbae ac rixae, quas media aetate alebant iurium interpretes, Glossatorum nomine perincluti, effecerunt, ut flexiloqua sint et ambigua, quae de hoc iuris articulo proferre solent. Nec maior concordia inter sequioris aevi Iureconsultos; imo tantum abest, ut hoc Doctorum in re, tam ardua, dissidium hodie penitus proscriptum sit, ut potius magno cum incommodo in foro, quod miserorum litigantium certissimum asylum tutissimamque aram crederes, nutriri et foveri videatur.

Non enim dubitarunt A. ALCIATUS (b), H. DONELLUS (c), I. SICHARDUS (d), eorumque sectatores, ius praelationis, dotibus concessum, restringere, eiusque usum duntaxat agnoscere, si compareant creditores, qui non nisi e legum provisione hypothecam habeant anteriorem. Itaque eorum vestigiis presse insistentes: M. WE-

SEN-

SENBECIUS (c), A. GAILIUS (f), A. FABERUS (g), C. P. RICHTERUS (h), A. LEYSERUS (i), E. C. WESTPHALIUS (k), L. G. MARTINUS (l), G. A. STRUVIUS (m) aliique plures, duritiem iurium in dotium favorem rogatorum, quae prorsus tollere et abrogare nequeunt, hoc temperamento emollire fatagunt, ut, ex eorum iudicio, praefendus sit uxori creditor iste, cuius fors credita hypotheca expressa prius munita est, quam debitor matrimonium inierat, dotemque acceperat. Horum antecessorum quum summa esset auctoritas, mirum non est, quod diversarum legum provincialium ac statutorum Germaniae placita conformia sint horum iuris interpretum sententiae, quae tanquam communis, saeculo imprimis decimo sexto, in foris ac tribunalibus regnare videbatur (n). Ablego ad ea, quae hac de re in medium tulerunt B. CARPZOVIVS (o), M. BERLICHIVS (p), I. H. DE BERGER (q), aliique.

Refragantur haud pauci prudentes, uno ore ac voce affirmantes, mulierem in repetitione dotialium rerum vi tacitae hypothecae, in mariti rebus a lege ei indultae, praefendam esse quibusvis creditoribus anterioribus mariti, etiam expressae hypothecae ius habentibus. Reperiuntur
inter

16 OBSERVATIONES PRACTICAE

inter eos nomina Iurisconsultorum famigeratissimorum I. ROBERTI (r), F. BALDUINI (s), I. MYNSINGERI (t), D. MEVII (u), I. BRUNNEMANNI (v), I. A MARA (w), I. H. BOEHMERI (x), S. STRYKII (y), I. E. PUFENDORFII (z), I. CLAPROTHII (aa), I. A. HOFMANNI (bb), I. A. HELLFELDII (cc), C. G. GMELIN (dd), A. SCHOEPFII (ee), C. F. SCHORCHII (ff), C. C. DABELOW (gg).

Quae sententiarum diversitas id quoque apud practicos effecit, ut non tantum advocatus, consilium suggerens, in hoc ambiguo nimis variantium opinionum conflictu veniam mereatur, si perperam consuluerit, sed et ipse iudex excusatus sit, si super illa re, in litem deducta, minus commodam tulerit sententiam.

Quam ob rem experiendum etiam mihi post tot clarissimorum virorum diligentem operam, si quid ad indagandam veritatem hac in parte afferre adiumenti possem, arbitratus sum, et quamvis bene sciam, me illum non esse, qui tantas lites componere possit, tamen inutilem haud operam suscipere videor, si, quid sentiam tam de illo, iam olim inter interpretes agitato, et non tantum in scholis vexato, sed in foro
etiam

etiam disputato, iuris articulo litigioso, quam de nonnullis etiam aliis, aequè intricatis ac hinc et inde pro et contra ventilatis diversimque decis quæstionibus, circa frequentatam hanc de dotis præclatione materiam obvenientibus, proferam, et quantum brevitatis studio fieri potest, quantumque vires patiuntur, et temporis ratio, a strepitu forensi vacui, id permittit, in chartas coniciam.

Quamvis de dissentientibus et contradicentibus non dubitem, propterea tamen de assentientibus haud plane despero, talibus scilicet, qui vel a præconcepta opinione adhuc liberi, vel, licet eam iam imbiberint, veritati tamen cedere, si rectius informentur, parati sunt. His si aliquo modo satisfecerim, operæ impensæ me non poenitebit; mihiq; enim satis est, si præsens scriptura animum legentis ad veritatis incitat indaginem.

a) Hoc est, si obaeratus a creditoribus sic urgeatur, ut illorum satisfactio uxori aut nihil aut parum pro servandis illatis relinquat.

b) A. ALCIATUS *Comment. ad ius civ. Tom. II. Part. I. fol. 9.*

B

c)

18 OBSERVATIONES PRACTICAE

- c) H. DONELLUS *Tract. de pignor. et hypothec. Cap. XII. §. 16. et Comment. ad L. ult. C. qui pot. in pign.*
- d) I. SICHARDUS *Praelection. ad Cod. L. 12. qui potior. in pign. n. 21. Tom. II. pag. 1138.*
- e) M. WESENBECIUS *Comment. in ff. cit. tit. n. 3.*
- f) A. GAILIUS *Observat. pract. Lib. II. Obs. XXV. n. 10.*
- g) A. FABERUS *Cod. definit. forens. Lib. VII. Tit. XXXIV. Def. 3.*
- h) C. P. RICHTERUS *Tract. de iur. et privileg. creditor. Cap. III. Sect. I. pag. 138. n. 6. seq.*
- i) A. LEYSERUS *Meditat. ad ff. Specim. XIII. Med. 11.*
- k) E. C. WESTPHAL *Versuch einer systematischen Erläuterung der Röm. Gesetze vom Pfandrechte. §. 164.*
- l) L. G. MARTINUS *Commentar. forens. Tit. XLIII. §. 1. n. 45. seq.*
- m) A. STRUVIUS *Exercitat. ad ff. Ex. XLIV. thes. XLIX. n. 2.*
- n) Recenset haec statuta C. F. WALCHIUS *Diss. de reliquiis controversiae de praelat. dot. Ien. 1785. n. IX.*
- o) B. CARPZOVIVS *Iurisprud. forens. Part. I. Constit. XXVIII. Def. 65. et 175.*